

## 平成21年度事業報告・収支決算および 平成22年度事業計画・収支予算のお知らせ

平成22年3月28日に開催されました第95回通常総会において、平成21年度事業報告等が承認されました。以下にその概要をお知らせします。

### I. 平成21年度事業報告・収支決算(H21.3.1~H22.2.28)

平成21年度は、前年度に引き続き、①協会基本活動の活性化(会員数、講演大会発表件数、論文誌への投稿件数)、②情報発信機能の強化、③国際化の促進、④鉄鋼の学術・技術の活性化、⑤他学協会との連携強化等の実施に重点をおいた事業活動を展開した。

今後の鉄鋼協会の活動全般について見直しを行うとともに中期財務計画の作成のため、企画運営WG、生産技術WGを設置し、鋭意検討した。その結果は理事会に付議され、平成22年度から平成24年度を計画期間とする中期財務計画と活動の全般的な改革案が決定された。

#### 1. 協会基本活動の活性化

会員数、講演大会発表件数、論文誌「鉄と鋼」及び「ISIJ International」への投稿論文数の増大は学協会の基本活動として重点を置いている項目である。

会員数は平成15年度を底に徐々に増加してきた。昨今の景気低迷にもかかわらず減少傾向は見られず、底堅い状況にある。学生ポスターセッション等の効果により学生会員が増加している。また、60歳以上会員の増加を目的に21年から導入されたシニア会員制度も60名以上が活用するなどその効果が現れた。

21年秋季講演大会(京都)の発表件数は、増加を見た20年度秋季大会とほぼ同数であった。また、学生ポスターセッションは過去最高の発表があった。

「鉄と鋼」の論文誌投稿件数は、「ふえらむ」と「鉄と鋼」の合本化効果もあって前年度に比べて増加した。「ISIJ Int.」は、投稿数が年々増加しているが、海外からの投稿数増加が著しい。

20年度から導入された論文投稿のページチャージ制の定着化を図ると共に査読制度の強化を図るため、シニア査読員制度及び査読報奨金制度を新たに導入した。

#### 2. 情報発信機能の強化

(独)科学技術振興機構が運営する論文誌ポータルサイト、J-STAGEにおいて「ISIJ Int.」の無料公開の試行を22年1月から開始した。「鉄と鋼」の創刊号からのJ-STAGE 搭載事業は継続した。電子投稿査読システムは22年度実施に向け、科学技術振興機構と協力して作業を進めた。講演大会における「材料とプロセス」のCD-ROM化は定着化した。

### 3. 国際会議・国際交流の促進

第2回鉄鋼科学国際シンポジウム、鉄鋼環境国際シンポジウムを関西で開催した。

### 4. 鉄鋼の学術・技術の活性化

#### 1) 産学連携

学術部会と技術部会による共同セミナー等を実施し、両部会の活性化および産学連携の強化を図った。

産学の若手研究者・技術者の一層の交流促進を図る「若手フォーラム」の活動を活発に行った。

#### 2) 人材育成

35回目となる鉄鋼工学セミナー(138名参加)を実施した。学生に鉄鋼分野をアピールする「学生鉄鋼セミナー」の活動は定着化してきた。

本年度で200回を迎えた西山記念技術講座では、「次世代につなぐ鉄鋼学の展望」及び「トップが語る鉄鋼技術の進歩と今後の展望」と題して特別企画講演会を実施した。

JABEE(日本技術者教育認定機構)による教育プログラム認定制度の「材料及び材料関連分野」の幹事学協会として、審査チームの派遣等、本分野における活動を推進した。

鉄鋼のプレゼンス向上を目的に、(株)神戸製鋼所代表取締役社長(当時)犬伏泰夫氏による「経営トップによる特別講演」を春季講演大会で実施した。

#### 3) 学への助成

「産発プロジェクト展開鉄鋼研究」は公募時期を他の助成制度に合わせた。22年度実施に向けて5件の応募があり、1件を採択した。

学術部会提案型(A型)、技術開発型(B型)、公募型(C型)の新規研究会に11件の応募があり、A型、B型で合計6件を採択した。

鉄鋼研究進興助成は22年度実施に向けて90件の応募があり、33件を採択した。

### 5. 他学協会等との連携促進

日本金属学会との講演大会における相互聴講を本格実施した。合同の男女共同参画委員会による活動など具体的な連携を進めた。

材料分野に関する他学協会と連携して、材料戦略委員会に参画し、また材料連合協議会の事務局を務めた。

### 6. 公益法人制度改革関連

本会は、昨年度の理事会で公益社団法人の取得を目指すことを決議したが、その後一般社団法人を目指す学協会が増加していることや新法人への移行審査の状況を踏まえ、慎重に進めることとした。

Ⅱ. 平成21年度収支決算  
収支計算書総括表

目	一般会計	特別会計	補助金等事業会計	内部取引消去	合計
<b>I 事業活動収支の部</b>					
1. 事業活動収入	47,465	0	0	0	47,465
基本財産売却収入	2,009,792	22,235,994	0	0	24,245,726
特定資産売却収入	418,500	0	0	0	418,500
人會費収入	40,482,201	0	0	0	40,482,201
個人會費収入	420,421,548	0	0	0	420,421,548
維持費會費収入	57,885,534	7,620	0	0	57,893,154
広域収入	7,095,000	0	0	0	7,095,000
参加収入	34,115,325	0	0	0	34,115,325
支店収入	4,391,736	0	0	0	4,391,736
雑収入(その他事業収入)	6,782,783	0	0	0	6,782,783
補助金収入	9,916,000	0	0	0	9,916,000
受取利息収入	3,150,000	0	0	0	3,150,000
受取利息収入	158,921	0	2,513	0	161,434
雑収入	24,662	0	0	0	24,662
他会社からの繰入金収入	45,621,012	135,488	0	△ 45,754,500	650,173,161
<b>事業活動収入合計</b>	<b>672,500,479</b>	<b>22,369,422</b>	<b>1,057,760</b>	<b>△ 45,754,500</b>	<b>650,173,161</b>
2. 事業活動支出	119,490,973	0	0	0	119,490,973
給与手当支出	14,667,410	0	0	0	14,667,410
福利厚生費支出	192,912,000	0	0	0	192,912,000
会費・会費支出	20,545,880	93,954	0	0	20,639,834
旅費交通費支出	39,592,810	726,946	0	0	40,319,756
通信運搬費支出	17,441,819	0	0	0	17,441,819
消耗品費支出	578,948	0	0	0	578,948
消耗品費支出	549,340	0	0	0	549,340
印刷製本費支出	87,091,331	0	0	0	87,091,331
印刷製本費支出	3,671,652	0	0	0	3,671,652
賃借料支出	1,379,900	0	0	0	1,379,900
賃借料支出	14,034,556	0	125,000	0	14,159,556
支払金租支出	30,206,787	0	0	0	30,206,787
支払金租支出	342,858	0	0	0	342,858
委託料支出	672,455	0	0	0	672,455
委託料支出	8,310,611	0	0	0	8,310,611
研修費支出	189,886	0	0	0	189,886
臨時雇員費支出	1,283,580	0	0	0	1,283,580
臨時雇員費支出	15,395,087	0	0	0	15,395,087
雑費支出	9,326,443	1,284,171	0	0	10,610,614
雑費支出	46,879,943	0	0	0	46,879,943
<b>事業活動支出合計</b>	<b>623,581,070</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>623,581,070</b>
②管理費支出	14,949,815	0	0	0	14,949,815
福利厚生費支出	1,835,075	0	0	0	1,835,075
事務管理費支出	10,718,621	0	0	0	10,718,621
会費・会費支出	618,424	0	0	0	618,424
旅費交通費支出	320,994	0	0	0	320,994
通信運搬費支出	1,060,586	0	0	0	1,060,586
消耗品費支出	829,549	0	0	0	829,549
印刷製本費支出	3,326	0	0	0	3,326
賃借料支出	327,996	0	0	0	327,996
支払金租支出	2,176,612	0	0	0	2,176,612
委託料支出	298,605	0	0	0	298,605
手数料支出	313,080	0	0	0	313,080
手数料支出	763,350	0	0	0	763,350
有価証券償還	45,320	0	0	0	45,320
雑費支出	39,130	0	0	0	39,130
雑費支出	1,795,731	0	0	0	1,795,731
<b>管理費支出合計</b>	<b>36,133,488</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>△ 45,754,500</b>	<b>△ 36,173,711</b>
③他会社からの繰入金支出	661,888,769	45,621,012	2,230,071	△ 45,754,500	663,984,852
<b>事業活動収支差額</b>	<b>10,612,210</b>	<b>△ 23,251,590</b>	<b>△ 1,172,311</b>	<b>△ 13,811,691</b>	<b>0</b>
<b>II 投資活動収支の部</b>					
1. 投資活動収入	20,899,965	45,621,012	0	0	66,520,977
投資有価証券取得収入	4,169,764	0	0	0	4,169,764
資産売却収入	6,729,600	0	0	0	6,729,600
雑収入	31,799,329	45,621,012	0	0	77,420,341
2. 投資活動支出	20,519,000	22,593,001	0	0	43,112,001
有形固定資産取得支出	600,000	0	0	0	600,000
ソフトウェア購入支出	21,371,000	22,593,001	0	0	43,964,001
投資活動収支差額	10,422,326	23,028,011	0	0	33,450,337
<b>III 財務活動収支の部</b>					
1. 財務活動収入	21,040,530	△ 223,579	0	0	20,816,951
1. 財務活動収入	12,026,479	223,579	0	0	12,250,058
2. 財務活動支出	33,117,015	5,487,931	0	0	38,604,946
次期繰越収支差額					

一般会計 収支計算書内訳表

科目	平成21年度決算		平成21年度予算		取支差額(A)-(B)
	収入	支出	収入	支出	
<b>一般会計</b>	672,500,479	623,581,070	672,500,479	623,581,070	49,419,409
1. 事業活動収入	47,465	0	47,465	0	47,465
基本財産売却収入	2,009,792	22,235,994	2,009,792	22,235,994	0
特定資産売却収入	418,500	0	418,500	0	0
人會費収入	40,482,201	0	40,482,201	0	0
個人會費収入	420,421,548	0	420,421,548	0	0
維持費會費収入	57,885,534	7,620	57,885,534	7,620	0
広域収入	7,095,000	0	7,095,000	0	0
参加収入	34,115,325	0	34,115,325	0	0
支店収入	4,391,736	0	4,391,736	0	0
雑収入(その他事業収入)	6,782,783	0	6,782,783	0	0
補助金収入	9,916,000	0	9,916,000	0	0
受取利息収入	3,150,000	0	3,150,000	0	0
受取利息収入	158,921	2,513	158,921	2,513	0
雑収入	24,662	0	24,662	0	0
他会社からの繰入金収入	45,621,012	135,488	45,621,012	135,488	0
<b>事業活動収入合計</b>	<b>672,500,479</b>	<b>22,369,422</b>	<b>672,500,479</b>	<b>22,369,422</b>	<b>0</b>
2. 事業活動支出	119,490,973	0	119,490,973	0	119,490,973
給与手当支出	14,667,410	0	14,667,410	0	0
福利厚生費支出	192,912,000	0	192,912,000	0	0
会費・会費支出	20,545,880	93,954	20,545,880	93,954	0
旅費交通費支出	39,592,810	726,946	39,592,810	726,946	0
通信運搬費支出	17,441,819	0	17,441,819	0	0
消耗品費支出	578,948	0	578,948	0	0
消耗品費支出	549,340	0	549,340	0	0
印刷製本費支出	87,091,331	0	87,091,331	0	0
印刷製本費支出	3,671,652	0	3,671,652	0	0
賃借料支出	1,379,900	0	1,379,900	0	0
賃借料支出	14,034,556	125,000	14,034,556	125,000	0
支払金租支出	30,206,787	0	30,206,787	0	0
支払金租支出	342,858	0	342,858	0	0
委託料支出	672,455	0	672,455	0	0
委託料支出	8,310,611	0	8,310,611	0	0
研修費支出	189,886	0	189,886	0	0
臨時雇員費支出	1,283,580	0	1,283,580	0	0
臨時雇員費支出	15,395,087	0	15,395,087	0	0
雑費支出	9,326,443	1,284,171	9,326,443	1,284,171	0
雑費支出	46,879,943	0	46,879,943	0	0
<b>事業活動支出合計</b>	<b>623,581,070</b>	<b>0</b>	<b>623,581,070</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
②管理費支出	14,949,815	0	14,949,815	0	0
福利厚生費支出	1,835,075	0	1,835,075	0	0
事務管理費支出	10,718,621	0	10,718,621	0	0
会費・会費支出	618,424	0	618,424	0	0
旅費交通費支出	320,994	0	320,994	0	0
通信運搬費支出	1,060,586	0	1,060,586	0	0
消耗品費支出	829,549	0	829,549	0	0
印刷製本費支出	3,326	0	3,326	0	0
賃借料支出	327,996	0	327,996	0	0
支払金租支出	2,176,612	0	2,176,612	0	0
委託料支出	298,605	0	298,605	0	0
手数料支出	313,080	0	313,080	0	0
手数料支出	763,350	0	763,350	0	0
有価証券償還	45,320	0	45,320	0	0
雑費支出	39,130	0	39,130	0	0
雑費支出	1,795,731	0	1,795,731	0	0
<b>管理費支出合計</b>	<b>36,133,488</b>	<b>0</b>	<b>36,133,488</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
③他会社からの繰入金支出	661,888,769	45,621,012	661,888,769	45,621,012	0
<b>事業活動収支差額</b>	<b>10,612,210</b>	<b>△ 23,251,590</b>	<b>10,612,210</b>	<b>△ 23,251,590</b>	<b>0</b>
<b>II 投資活動収支の部</b>					
1. 投資活動収入	20,899,965	45,621,012	20,899,965	45,621,012	0
投資有価証券取得収入	4,169,764	0	4,169,764	0	0
資産売却収入	6,729,600	0	6,729,600	0	0
雑収入	31,799,329	45,621,012	31,799,329	45,621,012	0
2. 投資活動支出	20,519,000	22,593,001	20,519,000	22,593,001	0
有形固定資産取得支出	600,000	0	600,000	0	0
ソフトウェア購入支出	21,371,000	22,593,001	21,371,000	22,593,001	0
投資活動収支差額	10,422,326	23,028,011	10,422,326	23,028,011	0
<b>III 財務活動収支の部</b>					
1. 財務活動収入	21,040,530	△ 223,579	21,040,530	△ 223,579	0
1. 財務活動収入	12,026,479	223,579	12,026,479	223,579	0
2. 財務活動支出	33,117,015	5,487,931	33,117,015	5,487,931	0
次期繰越収支差額					

(単位:円)

21年度 ① 事業活動収支差額 10,612,210 △ 23,251,590 10,612,210 △ 23,251,590 0

21年度 ② 管理費支出合計 36,133,488 0 36,133,488 0 0

21年度 ③ 他会社からの繰入金支出 661,888,769 45,621,012 661,888,769 45,621,012 0

21年度 ④ 投資活動収支差額 10,422,326 23,028,011 10,422,326 23,028,011 0

21年度 ⑤ 財務活動収支差額 10,422,326 23,028,011 10,422,326 23,028,011 0

21年度 ⑥ 前期繰越収支差額 0 0 0 0 0

21年度 ⑦ 繰上償還金 0 0 0 0 0

21年度 ⑧ 繰上償還金 0 0 0 0 0

21年度 ⑨ 繰上償還金 0 0 0 0 0

21年度 ⑩ 繰上償還金 0 0 0 0 0

21年度 ⑪ 繰上償還金 0 0 0 0 0

21年度 ⑫ 繰上償還金 0 0 0 0 0

21年度 ⑬ 繰上償還金 0 0 0 0 0

21年度 ⑭ 繰上償還金 0 0 0 0 0

21年度 ⑮ 繰上償還金 0 0 0 0 0

21年度 ⑯ 繰上償還金 0 0 0 0 0

21年度 ⑰ 繰上償還金 0 0 0 0 0

21年度 ⑱ 繰上償還金 0 0 0 0 0

21年度 ⑲ 繰上償還金 0 0 0 0 0

21年度 ⑳ 繰上償還金 0 0 0 0 0

21年度 ㉑ 繰上償還金 0 0 0 0 0

21年度 ㉒ 繰上償還金 0 0 0 0 0

21年度 ㉓ 繰上償還金 0 0 0 0 0

21年度 ㉔ 繰上償還金 0 0 0 0 0

21年度 ㉕ 繰上償還金 0 0 0 0 0

21年度 ㉖ 繰上償還金 0 0 0 0 0

21年度 ㉗ 繰上償還金 0 0 0 0 0

21年度 ㉘ 繰上償還金 0 0 0 0 0

21年度 ㉙ 繰上償還金 0 0 0 0 0

21年度 ㉚ 繰上償還金 0 0 0 0 0

21年度 ㉛ 繰上償還金 0 0 0 0 0

21年度 ㉜ 繰上償還金 0 0 0 0 0

21年度 ㉝ 繰上償還金 0 0 0 0 0

21年度 ㉞ 繰上償還金 0 0 0 0 0

21年度 ㉟ 繰上償還金 0 0 0 0 0

21年度 ㊱ 繰上償還金 0 0 0 0 0

21年度 ㊲ 繰上償還金 0 0 0 0 0

21年度 ㊳ 繰上償還金 0 0 0 0 0

21年度 ㊴ 繰上償還金 0 0 0 0 0

21年度 ㊵ 繰上償還金 0 0 0 0 0

21年度 ㊶ 繰上償還金 0 0 0 0 0

21年度 ㊷ 繰上償還金 0 0 0 0 0

21年度 ㊸ 繰上償還金 0 0 0 0 0

21年度 ㊹ 繰上償還金 0 0 0 0 0

21年度 ㊺ 繰上償還金 0 0 0 0 0

21年度 ㊻ 繰上償還金 0 0 0 0 0

21年度 ㊼ 繰上償還金 0 0 0 0 0

21年度 ㊽ 繰上償還金 0 0 0 0 0

21年度 ㊾ 繰上償還金 0 0

正味財産増減計算書総括表

目 科	一般会計	別途資金会計	補助金等事業会計	内部取引消去	計 合
<b>I 資産の部</b>					
1. 流動資産					
現金預金	159,976,120	0	5,679,251	0	165,655,371
未収金	1,257,000	0	0	0	1,257,000
未収金	7,043,378	0	0	0	7,043,378
委託収金	75,000	0	0	0	75,000
仮払金	1,028,788	0	0	0	1,028,788
前払金	1,633,115	0	0	0	1,633,115
立替金	60,900	0	0	0	60,900
有価証券	342,083	0	0	0	342,083
棚卸資産	33,227,379	0	0	0	33,227,379
<b>流動資産合計</b>	<b>204,643,763</b>	<b>0</b>	<b>5,679,251</b>	<b>0</b>	<b>210,323,014</b>
2. 固定資産					
(1) 基本財産					
定期預金	11,599,912	0	0	0	11,599,912
<b>基本財産合計</b>	<b>11,599,912</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>11,599,912</b>
(2) 特定資産					
退職給付引当資産	233,486,692	0	0	0	233,486,692
表彰事業資金	0	0	0	0	0
西山・白石・湯川記念資金	0	0	0	0	0
日方香子術微興資金	0	0	0	0	0
外島健吉記念資金	0	0	0	0	0
特別資金	484,880,950	0	0	0	484,880,950
鉄鋼研究振興資金	922,662,842	0	0	0	922,662,842
事務部等整備積立資産	0	0	0	0	0
学芸部内事業積立資産	57,254,228	0	0	0	57,254,228
生産技術部内事業積立資産	29,408,948	0	0	0	29,408,948
交流促進事業積立資産	12,319,036	0	0	0	12,319,036
情報化等事業積立資産	7,053,401	0	0	0	7,053,401
事業強化積立資産	90,966,428	0	0	0	90,966,428
支那事業積立資産	276,000	0	0	0	276,000
記念出版事業積立資産	26,671,806	0	0	0	26,671,806
支部運営資金	0	0	0	0	0
<b>特定資産合計</b>	<b>1,407,543,792</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1,407,543,792</b>
(3) その他固定資産					
仕器備品	783,933	0	0	0	783,933
建物附属設備	2,849,511	0	0	0	2,849,511
ソフトウェア	1,202,840	0	0	0	1,202,840
敷金	21,409,920	0	0	0	21,409,920
<b>その他固定資産合計</b>	<b>26,246,204</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>26,246,204</b>
<b>固定資産合計</b>	<b>495,282,655</b>	<b>1,407,543,792</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1,902,826,447</b>
<b>資産合計</b>	<b>699,926,418</b>	<b>1,407,543,792</b>	<b>5,679,251</b>	<b>0</b>	<b>2,113,149,461</b>
<b>II 負債の部</b>					
1. 流動負債					
未払金	10,335,055	0	191,320	0	10,526,375
未払消費税等	3,532,900	0	0	0	3,532,900
前受金	115,070,167	0	0	0	115,070,167
預り金	1,340,617	0	0	0	1,340,617
仮受金	20,630	0	0	0	20,630
貸与引当金	8,000,000	0	0	0	8,000,000
<b>流動負債合計</b>	<b>138,299,369</b>	<b>0</b>	<b>191,320</b>	<b>0</b>	<b>138,490,689</b>
2. 固定負債					
退職給付引当金	233,486,692	0	0	0	233,486,692
<b>固定負債合計</b>	<b>233,486,692</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>233,486,692</b>
<b>負債合計</b>	<b>371,786,061</b>	<b>0</b>	<b>191,320</b>	<b>0</b>	<b>371,977,381</b>
<b>III 正味財産の部</b>					
1. 指定正味財産					
指定正味財産	328,140,357	0	5,487,931	0	333,628,288
(うち基本財産への充当額)	(11,599,912)	(0)	(0)	(0)	(11,599,912)
(うち特定資産への充当額)	(223,949,847)	(1,407,543,792)	(0)	(0)	(1,631,493,639)
<b>指定正味財産合計</b>	<b>328,140,357</b>	<b>1,407,543,792</b>	<b>5,487,931</b>	<b>0</b>	<b>1,741,172,080</b>
2. 非指定正味財産					
非指定正味財産	699,926,418	0	0	0	699,926,418
<b>非指定正味財産合計</b>	<b>699,926,418</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>699,926,418</b>
<b>正味財産合計</b>	<b>1,028,066,765</b>	<b>1,407,543,792</b>	<b>5,487,931</b>	<b>0</b>	<b>2,441,099,288</b>

貸借対照表総括表

目 科	一般会計	別途資金会計	補助金等事業会計	内部取引消去	計 合
<b>I 資産の部</b>					
1. 流動資産					
現金預金	159,976,120	0	5,679,251	0	165,655,371
未収金	1,257,000	0	0	0	1,257,000
未収金	7,043,378	0	0	0	7,043,378
委託収金	75,000	0	0	0	75,000
仮払金	1,028,788	0	0	0	1,028,788
前払金	1,633,115	0	0	0	1,633,115
立替金	60,900	0	0	0	60,900
有価証券	342,083	0	0	0	342,083
棚卸資産	33,227,379	0	0	0	33,227,379
<b>流動資産合計</b>	<b>204,643,763</b>	<b>0</b>	<b>5,679,251</b>	<b>0</b>	<b>210,323,014</b>
2. 固定資産					
(1) 基本財産					
定期預金	11,599,912	0	0	0	11,599,912
<b>基本財産合計</b>	<b>11,599,912</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>11,599,912</b>
(2) 特定資産					
退職給付引当資産	233,486,692	0	0	0	233,486,692
表彰事業資金	0	0	0	0	0
西山・白石・湯川記念資金	0	0	0	0	0
日方香子術微興資金	0	0	0	0	0
外島健吉記念資金	0	0	0	0	0
特別資金	484,880,950	0	0	0	484,880,950
鉄鋼研究振興資金	922,662,842	0	0	0	922,662,842
事務部等整備積立資産	0	0	0	0	0
学芸部内事業積立資産	57,254,228	0	0	0	57,254,228
生産技術部内事業積立資産	29,408,948	0	0	0	29,408,948
交流促進事業積立資産	12,319,036	0	0	0	12,319,036
情報化等事業積立資産	7,053,401	0	0	0	7,053,401
事業強化積立資産	90,966,428	0	0	0	90,966,428
支那事業積立資産	276,000	0	0	0	276,000
記念出版事業積立資産	26,671,806	0	0	0	26,671,806
支部運営資金	0	0	0	0	0
<b>特定資産合計</b>	<b>1,407,543,792</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1,407,543,792</b>
(3) その他固定資産					
仕器備品	783,933	0	0	0	783,933
建物附属設備	2,849,511	0	0	0	2,849,511
ソフトウェア	1,202,840	0	0	0	1,202,840
敷金	21,409,920	0	0	0	21,409,920
<b>その他固定資産合計</b>	<b>26,246,204</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>26,246,204</b>
<b>固定資産合計</b>	<b>495,282,655</b>	<b>1,407,543,792</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1,902,826,447</b>
<b>資産合計</b>	<b>699,926,418</b>	<b>1,407,543,792</b>	<b>5,679,251</b>	<b>0</b>	<b>2,113,149,461</b>
<b>II 負債の部</b>					
1. 流動負債					
未払金	10,335,055	0	191,320	0	10,526,375
未払消費税等	3,532,900	0	0	0	3,532,900
前受金	115,070,167	0	0	0	115,070,167
預り金	1,340,617	0	0	0	1,340,617
仮受金	20,630	0	0	0	20,630
貸与引当金	8,000,000	0	0	0	8,000,000
<b>流動負債合計</b>	<b>138,299,369</b>	<b>0</b>	<b>191,320</b>	<b>0</b>	<b>138,490,689</b>
2. 固定負債					
退職給付引当金	233,486,692	0	0	0	233,486,692
<b>固定負債合計</b>	<b>233,486,692</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>233,486,692</b>
<b>負債合計</b>	<b>371,786,061</b>	<b>0</b>	<b>191,320</b>	<b>0</b>	<b>371,977,381</b>
<b>III 正味財産の部</b>					
1. 指定正味財産					
指定正味財産	328,140,357	0	5,487,931	0	333,628,288
(うち基本財産への充当額)	(11,599,912)	(0)	(0)	(0)	(11,599,912)
(うち特定資産への充当額)	(223,949,847)	(1,407,543,792)	(0)	(0)	(1,631,493,639)
<b>指定正味財産合計</b>	<b>328,140,357</b>	<b>1,407,543,792</b>	<b>5,487,931</b>	<b>0</b>	<b>1,741,172,080</b>
2. 非指定正味財産					
非指定正味財産	699,926,418	0	0	0	699,926,418
<b>非指定正味財産合計</b>	<b>699,926,418</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>699,926,418</b>
<b>正味財産合計</b>	<b>1,028,066,765</b>	<b>1,407,543,792</b>	<b>5,487,931</b>	<b>0</b>	<b>2,441,099,288</b>

財産目録

科 目 名	額	(単位：円)
<b>I 資産の部</b>		
1. 流動資産		
(1) 現金預金		
現金手許有高	165,100	
支那現金手許有高	130,764	
郵便振替	3,779,549	
普通預金	101,944,817	
三菱東京UFJ銀行 神田駅前支店		
みずほ銀行 丸之内支店	407,797	
三井住友銀行 東京営業部	23,366	
普通預金	433,015	
普通預金	1,103,362	
普通預金	406,745	
普通預金	747,141	
普通預金	2,151,451	
普通預金	937,306	
普通預金	144,795	
普通預金	50,000,000	
普通預金	165,655,371	
現金預金合計	1,257,000	
(2) その他流動資産		
未収会費	7,043,378	
未収金	75,000	
委託未収金	1,028,798	
仮払金	60,900	
前払金	1,633,115	
有価証券 中期国債7%*	342,083	
棚卸資産	33,227,379	
流動資産合計	44,667,643	
2. 固定資産		
(1) 基本財産		
定期預金	11,599,912	
基本財産合計	11,599,912	
(2) 特定資産		
退職給付引当資産	210,323,014	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 神田駅前支店	14,117,287	
定期預金 三菱東京UFJ銀行 神田駅前支店	59,200,000	
定期預金 三井住友銀行 東京営業部	30,000,000	
定期預金 みずほ信託銀行 本店	49,000,000	
定期預金 中期国債7%*, 大和証券 本店	30,355,355	
普通預金 50,814,050		
利付国債 野村證券 虎ノ門支店	3,297,414	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 神田駅前支店	53,956,814	
定期預金 三菱東京UFJ銀行 神田駅前支店	272,115	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 神田駅前支店	29,136,833	
定期預金 三菱東京UFJ銀行 神田駅前支店	1,319,036	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 神田駅前支店	11,000,000	
定期預金 三菱東京UFJ銀行 神田駅前支店	1,453,401	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 神田駅前支店	5,600,000	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 神田駅前支店	6,966,428	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 神田駅前支店	54,000,000	
定期預金 三菱東京UFJ銀行 神田駅前支店	30,000,000	
定期預金 三井住友銀行 東京営業部	276,000	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 神田駅前支店	94,746	
定期預金 三菱東京UFJ銀行 東京営業部	26,577,060	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 神田駅前支店	14,349,987	
定期預金 三菱東京UFJ銀行 神田駅前支店	90,640,291	
定期預金 三菱東京UFJ銀行 神田駅前支店	169,929,604	
利付国債 野村證券 麹町支店	99,872,354	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 神田駅前支店	10,088,714	
定期預金 三菱東京UFJ銀行 神田駅前支店	100,000,000	

定期預金 三菱東京UFJ銀行 神田駅前支店	30,846,976	
利付国債 野村證券 虎ノ門支店	79,862,399	
利付国債 大和証券 本店	119,426,800	
円建外債 野村證券 虎ノ門支店	462,526,867	
円建外債 大和証券 本店	200,000,000	
円建外債 日興シー7%証券 第四公益法人部	40,000,000	
特定資産合計	1,864,980,331	
(3) その他固定資産		
仕器備品	783,933	
建物附属設備	2,849,511	
ソフトウェア	1,202,840	
敷金	21,409,420	
その他固定資産合計	26,245,204	
固定資産合計	1,902,825,447	
資産合計	2,113,149,461	
<b>II 負債の部</b>		
1. 流動負債		
未払金	10,526,375	
未払消費税等	3,552,900	
前受金	115,070,167	
預り金	1,340,617	
仮受金	20,630	
賞与引当金	8,000,000	
流動負債合計	138,490,689	
2. 固定負債		
退職給付引当金	233,486,692	
固定負債合計	233,486,692	
負債合計	371,977,381	
正味財産	1,741,172,080	

一般会計 貸借対照表

科 目	当年度	前年度	増 減
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金	159,976,120	120,750,528	39,225,592
未収金	1,257,000	△ 13,000	△ 1,270,000
未収金	7,043,378	6,267,041	776,337
委託未収金	75,000	75,000	0
仮払金	1,028,788	1,028,000	788
前払金	1,633,115	1,285,668	347,447
立替金	60,900	4,866	56,034
有価証券	342,083	20,386,748	△ 20,044,665
棚卸資産	33,227,379	32,469,677	757,702
<b>流動資産合計</b>	<b>204,643,763</b>	<b>183,535,528</b>	<b>21,108,235</b>
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	11,599,912	11,599,912	0
<b>基本財産合計</b>	<b>11,599,912</b>	<b>11,599,912</b>	<b>0</b>
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	233,486,692	213,831,534	19,655,158
事務所等整備積立資産	0	26,671,806	△ 26,671,806
学芸部門事業積立資産	57,254,228	56,375,633	878,595
生涯技術部門事業積立資産	29,408,948	34,094,631	△ 4,685,683
生涯促進事業積立資産	12,319,036	13,919,036	△ 1,600,000
情報化等事業積立資産	7,053,401	9,080,621	△ 2,027,220
事業強化積立資産	90,966,428	99,731,490	△ 8,765,062
支部事業積立資産	276,000	3,698,000	△ 3,422,000
記念出版事業積立資産	26,671,806	0	26,671,806
支部運営資金	4,169,764	4,169,764	0
<b>特定資産合計</b>	<b>457,436,539</b>	<b>461,572,515</b>	<b>△ 4,135,976</b>
(3) その他固定資産			
什器備品	783,933	1,134,511	△ 350,578
建物附属設備	2,849,511	3,209,498	△ 359,987
ソフトウェア	1,202,840	967,160	235,680
敷金 新合ビル	21,409,920	28,139,520	△ 6,729,600
<b>その他固定資産合計</b>	<b>26,246,204</b>	<b>33,450,689</b>	<b>△ 7,204,485</b>
<b>固定資産合計</b>	<b>495,282,655</b>	<b>506,623,116</b>	<b>△ 11,340,461</b>
<b>資産合計</b>	<b>699,926,418</b>	<b>690,158,644</b>	<b>9,767,774</b>
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払金	10,335,055	10,361,146	△ 26,091
未払消費税等	3,532,900	3,019,600	513,300
前受金	115,070,167	115,260,719	△ 190,552
預り金	1,340,617	1,529,008	△ 188,391
仮受金	20,630	318,899	△ 298,269
賞与引当金	8,000,000	8,500,000	△ 500,000
<b>流動負債合計</b>	<b>138,299,369</b>	<b>138,989,372</b>	<b>△ 690,003</b>
2. 固定負債			
退職給付引当金	233,486,692	219,808,425	13,678,267
<b>固定負債合計</b>	<b>233,486,692</b>	<b>219,808,425</b>	<b>13,678,267</b>
<b>負債合計</b>	<b>371,786,061</b>	<b>358,797,797</b>	<b>12,988,264</b>
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 指定正味財産			
指定正味財産	0	0	0
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	328,140,357	331,360,847	△ 3,220,490
(うち特定資産への充当額)	(11,599,912)	(11,599,912)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(223,949,847)	(247,740,991)	(△ 23,791,134)
<b>正味財産合計</b>	<b>328,140,357</b>	<b>331,360,847</b>	<b>△ 3,220,490</b>
<b>負債及び正味財産合計</b>	<b>699,926,418</b>	<b>690,158,644</b>	<b>9,767,774</b>

別途資金会計 貸借対照表

科 目	当年度	前年度	増 減
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金	0	223,579	△ 223,579
<b>流動資産合計</b>	<b>0</b>	<b>223,579</b>	<b>△ 223,579</b>
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
移転事業資金	0	155,663,706	△ 155,663,706
香田記念基金	0	183,942,959	△ 183,942,959
白田町民生協賛基金	0	64,480,179	△ 64,480,179
外島健吉記念基金	0	78,351,598	△ 78,351,598
特別基金	484,800,950	0	484,800,950
特別預金	922,663,843	947,324,162	△ 24,660,319
<b>特定資産合計</b>	<b>1,407,543,792</b>	<b>1,430,385,695</b>	<b>△ 22,841,903</b>
<b>固定資産合計</b>	<b>1,407,543,792</b>	<b>1,430,385,695</b>	<b>△ 22,841,903</b>
<b>資産合計</b>	<b>1,407,543,792</b>	<b>1,430,569,274</b>	<b>△ 23,025,482</b>
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
2. 固定負債			
<b>負債合計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 指定正味財産			
指定正味財産	0	0	0
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	1,407,543,792	1,430,569,274	△ 23,025,482
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(1,407,543,792)	(1,430,345,695)	(△ 22,801,903)
<b>正味財産合計</b>	<b>1,407,543,792</b>	<b>1,430,569,274</b>	<b>△ 23,025,482</b>
<b>負債及び正味財産合計</b>	<b>1,407,543,792</b>	<b>1,430,569,274</b>	<b>△ 23,025,482</b>

補助金等事業会計 貸借対照表

科 目	当年度	前年度	増 減
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金	5,679,251	6,744,017	△ 1,064,766
<b>流動資産合計</b>	<b>5,679,251</b>	<b>6,744,017</b>	<b>△ 1,064,766</b>
<b>資産合計</b>	<b>5,679,251</b>	<b>6,744,017</b>	<b>△ 1,064,766</b>
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払金	191,320	83,775	107,545
<b>流動負債合計</b>	<b>191,320</b>	<b>83,775</b>	<b>107,545</b>
<b>負債合計</b>	<b>191,320</b>	<b>83,775</b>	<b>107,545</b>
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 指定正味財産			
指定正味財産	0	0	0
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	5,487,931	6,660,242	△ 1,172,311
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
<b>正味財産合計</b>	<b>5,487,931</b>	<b>6,660,242</b>	<b>△ 1,172,311</b>
<b>負債及び正味財産合計</b>	<b>5,679,251</b>	<b>6,744,017</b>	<b>△ 1,064,766</b>

一般会計 正味財産増減計算書

科目	当年度	前年度	増減
<b>I 一般正味財産増減の部</b>			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益	47,465	42,535	4,930
① 基本財産受取利息	2,009,792	2,285,611	△ 275,819
② 特定資産受取利息	418,500	436,500	△ 18,000
③ 他会計からの繰入額	80,935,383	△ 471,382	△ 80,464,001
④ 受取利息	420,421,518	△ 679,392	△ 421,100,960
⑤ 事業収益	57,885,534	59,048,068	△ 1,162,534
⑥ 受取分譲料	7,095,000	9,330,000	△ 2,235,000
⑦ 受取手数料	41,137,965	△ 7,232,640	△ 48,370,605
⑧ 受取雑収入(その他事業収益)	6,782,783	10,542,196	△ 3,759,413
⑨ 受取補助金等	9,916,000	4,400,000	△ 5,516,000
⑩ 受取利息	3,156,000	4,440,000	△ 1,284,000
⑪ 受取寄付金	0	0	0
⑫ 雑収益	158,921	833,233	△ 674,312
⑬ 他会計からの繰入額	24,662	73,898	△ 49,236
⑭ 他会計からの繰出額	45,621,012	35,551,634	△ 10,070,378
⑮ 他会計からの繰入額	67,330,479	671,641,893	△ 604,311,414
(2) 経常費用			
① 給与手当	119,400,973	128,271,649	△ 8,870,676
② 福利厚生費	14,667,410	15,365,969	△ 698,559
③ 福利厚生費	182,912,000	221,438,000	△ 38,527,000
④ 会費・会費等	18,018,483	2,827,427	△ 15,191,056
⑤ 委託費	39,802,810	46,817,339	△ 7,014,529
⑥ 印刷費	11,578,948	14,412,321	△ 2,833,373
⑦ 印刷品費	549,340	948,574	△ 399,234
⑧ 印刷費	87,091,331	88,735,474	△ 1,644,143
⑨ 印刷費	32,469,677	33,565,943	△ 1,096,266
⑩ 印刷費	△ 32,227,379	△ 32,468,677	△ 241,298
⑪ 印刷費	1,956,801	1,665,601	△ 291,200
⑫ 印刷費	14,034,556	12,823,778	△ 1,210,778
⑬ 印刷費	30,296,787	28,063,798	△ 2,232,989
⑭ 印刷費	342,838	243,096	△ 99,742
⑮ 印刷費	624,458	△ 2,476,550	△ 3,101,008
⑯ 印刷費	8,159,886	45,188,591	△ 37,028,705
⑰ 印刷費	1,283,550	1,640,100	△ 356,550
⑱ 印刷費	15,395,087	16,893,121	△ 1,498,034
⑲ 印刷費	9,440,000	9,440,000	0
⑳ 印刷費	46,879,943	48,869,220	△ 1,989,277
㉑ 印刷費	636,980,611	682,011,636	△ 45,031,025
㉒ 印刷費	14,929,004	697,411	△ 14,231,593
㉓ 印刷費	1,521,024	19,655,237	△ 18,134,213
㉔ 印刷費	1,835,075	1,277,747	△ 557,328
㉕ 印刷費	9,735,105	983,516	△ 8,751,589
㉖ 印刷費	329,994	271,594	△ 58,400
㉗ 印刷費	1,000,586	752,828	△ 247,758
㉘ 印刷費	1,299,314	1,877,760	△ 578,446
㉙ 印刷費	78,534	68,047	△ 10,487
㉚ 印刷費	3,326	15,456	△ 12,130
㉛ 印刷費	291,912	36,084	△ 255,828
㉜ 印刷費	2,148,692	273,575	△ 1,875,117
㉝ 印刷費	313,089	25,089	△ 288,000
㉞ 印刷費	763,350	668,613	△ 94,737
㉟ 印刷費	45,329	23,921	△ 21,408
㊱ 印刷費	39,130	11,213	△ 27,917
㊲ 印刷費	1,795,734	1,491,388	△ 304,346
㊳ 印刷費	38,894,049	52,997,862	△ 13,993,813
㊴ 印刷費	133,488	1,876,636	△ 1,743,148
㊵ 印刷費	676,108,148	736,876,434	△ 60,768,286
㊶ 印刷費	△ 3,607,669	△ 65,034,441	△ 61,426,772
2. 経常外増減の部			
(1) 特定資産受取利息	414,750	468,500	△ 53,750
① 特定資産受取利息	26,671,806	475,288,489	△ 448,616,683
② 特定資産受取利息	27,086,556	475,750,989	△ 448,664,433
(2) 特定資産受取利息			
① 特定資産受取利息	27,571	203,078	△ 175,507
② 特定資産受取利息	26,671,806	150,000	△ 26,521,806
③ 特定資産受取利息	26,669,179	200,476,266	△ 173,807,087
④ 特定資産受取利息	△ 3,220,490	210,246,282	△ 213,466,772
⑤ 特定資産受取利息	331,140,351	331,360,841	△ 220,490
⑥ 特定資産受取利息	0	0	0
⑦ 特定資産受取利息	338,140,351	331,360,841	△ 6,780,510
⑧ 特定資産受取利息	0	0	0
⑨ 特定資産受取利息	338,140,351	331,360,841	△ 6,780,510
⑩ 特定資産受取利息	0	0	0
⑪ 特定資産受取利息	0	0	0
⑫ 特定資産受取利息	0	0	0
⑬ 特定資産受取利息	0	0	0
⑭ 特定資産受取利息	0	0	0
⑮ 特定資産受取利息	0	0	0
⑯ 特定資産受取利息	0	0	0
⑰ 特定資産受取利息	0	0	0
⑱ 特定資産受取利息	0	0	0
⑲ 特定資産受取利息	0	0	0
⑳ 特定資産受取利息	0	0	0
㉑ 特定資産受取利息	0	0	0
㉒ 特定資産受取利息	0	0	0
㉓ 特定資産受取利息	0	0	0
㉔ 特定資産受取利息	0	0	0
㉕ 特定資産受取利息	0	0	0
㉖ 特定資産受取利息	0	0	0
㉗ 特定資産受取利息	0	0	0
㉘ 特定資産受取利息	0	0	0
㉙ 特定資産受取利息	0	0	0
㉚ 特定資産受取利息	0	0	0
㉛ 特定資産受取利息	0	0	0
㉜ 特定資産受取利息	0	0	0
㉝ 特定資産受取利息	0	0	0
㉞ 特定資産受取利息	0	0	0
㉟ 特定資産受取利息	0	0	0
㊱ 特定資産受取利息	0	0	0
㊲ 特定資産受取利息	0	0	0
㊳ 特定資産受取利息	0	0	0
㊴ 特定資産受取利息	0	0	0
㊵ 特定資産受取利息	0	0	0
㊶ 特定資産受取利息	0	0	0
㊷ 特定資産受取利息	0	0	0
㊸ 特定資産受取利息	0	0	0
㊹ 特定資産受取利息	0	0	0
㊺ 特定資産受取利息	0	0	0
㊻ 特定資産受取利息	0	0	0
㊼ 特定資産受取利息	0	0	0
㊽ 特定資産受取利息	0	0	0
㊾ 特定資産受取利息	0	0	0
㊿ 特定資産受取利息	0	0	0
Ⅱ 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
前期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産増減額	0	0	0
Ⅲ 正味財産増減の部			
当期正味財産増減額	0	0	0
前期正味財産増減額	0	0	0
正味財産増減額	0	0	0

別途資金会計 正味財産増減計算書

科目	当年度	前年度	増減
<b>I 一般正味財産増減の部</b>			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益	22,462,042	27,649,722	△ 5,187,680
① 特定資産受取利息	133,488	1,876,636	△ 1,743,148
② 他会計からの繰入額	22,595,530	29,526,353	△ 6,930,823
③ 他会計からの繰出額	45,621,012	35,550,484	△ 10,070,528
④ 他会計からの繰入額	23,025,482	△ 6,024,126	△ 17,001,356
(2) 経常費用			
① 給与手当	483,245,105	0	△ 483,245,105
② 福利厚生費	483,245,105	200,123,188	△ 283,121,917
③ 福利厚生費	483,245,105	200,123,188	△ 283,121,917
④ 会費・会費等	483,245,105	475,288,489	△ 7,956,616
⑤ 委託費	0	475,288,489	△ 475,288,489
⑥ 印刷費	△ 23,025,482	0	△ 23,025,482
⑦ 印刷品費	1,430,569,274	△ 275,165,301	△ 1,705,734,575
⑧ 印刷費	1,407,543,792	1,711,738,701	△ 281,189,427
⑨ 印刷費	0	1,430,569,274	△ 1,430,569,274
⑩ 印刷費	0	0	0
⑪ 印刷費	0	0	0
⑫ 印刷費	0	0	0
⑬ 印刷費	0	0	0
⑭ 印刷費	0	0	0
⑮ 印刷費	0	0	0
⑯ 印刷費	0	0	0
⑰ 印刷費	0	0	0
⑱ 印刷費	0	0	0
⑲ 印刷費	0	0	0
⑳ 印刷費	0	0	0
㉑ 印刷費	0	0	0
㉒ 印刷費	0	0	0
㉓ 印刷費	0	0	0
㉔ 印刷費	0	0	0
㉕ 印刷費	0	0	0
㉖ 印刷費	0	0	0
㉗ 印刷費	0	0	0
㉘ 印刷費	0	0	0
㉙ 印刷費	0	0	0
㉚ 印刷費	0	0	0
㉛ 印刷費	0	0	0
㉜ 印刷費	0	0	0
㉝ 印刷費	0	0	0
㉞ 印刷費	0	0	0
㉟ 印刷費	0	0	0
㊱ 印刷費	0	0	0
㊲ 印刷費	0	0	0
㊳ 印刷費	0	0	0
㊴ 印刷費	0	0	0
㊵ 印刷費	0	0	0
㊶ 印刷費	0	0	0
㊷ 印刷費	0	0	0
㊸ 印刷費	0	0	0
㊹ 印刷費	0	0	0
㊺ 印刷費	0	0	0
㊻ 印刷費	0	0	0
㊼ 印刷費	0	0	0
㊽ 印刷費	0	0	0
㊾ 印刷費	0	0	0
㊿ 印刷費	0	0	0
Ⅱ 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
前期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産増減額	0	0	0
Ⅲ 正味財産増減の部			
当期正味財産増減額	0	0	0
前期正味財産増減額	0	0	0
正味財産増減額	0	0	0

補助金等事業会計 正味財産増減計算書

科目	当年度	前年度	増減
<b>I 一般正味財産増減の部</b>			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益	7,620	7,620	0
① 事業収益	1,047,627	0	△ 1,047,627
② 受取分譲料	0	0	0
③ 受取負担金	0	2,714,312	△ 2,714,312
④ 雑収益	2,513	10,719	△ 8,206
(2) 経常費用			
① 事業費	1,057,760	2,732,651	△ 1,674,891
② 事業費	63,954	113,255	△ 49,301
③ 事業費	726,946	866,235	△ 139,289
④ 事業費	125,000	191,666	△ 66,666
⑤ 事業費	0	1,046	△ 1,046
⑥ 事業費	1,284,171	1,153,084	△ 131,087
⑦ 事業費	2,230,071	2,325,286	△ 95,215
⑧ 事業費	△ 1,172,311	407,365	△ 1,579,676
(3) 経常外増減の部			
① 経常外収益	0	0	0
② 経常外費用	0	0	0
③ 経常外増減額	0	0	0
④ 経常外増減額	0	0	0
⑤ 経常外増減額	0	0	0
⑥ 経常外増減額	0	0	0
⑦ 経常外増減額	0	0	0
⑧ 経常外増減額	0	0	0
⑨ 経常外増減額	0	0	0
⑩ 経常外増減額	0	0	0
⑪ 経常外増減額	0	0	0
⑫ 経常外増減額	0	0	0
⑬ 経常外増減額	0	0	0
⑭ 経常外増減額	0	0	0
⑮ 経常外増減額	0	0	0
⑯ 経常外増減額	0	0	0
⑰ 経常外増減額	0	0	0
⑱ 経常外増減額	0	0	0
⑲ 経常外増減額	0	0	0
⑳ 経常外増減額	0	0	0
㉑ 経常外増減額	0	0	0
㉒ 経常外増減額	0	0	0
㉓ 経常外増減額	0	0	0
㉔ 経常外増減額	0	0	0
㉕ 経常外増減額	0	0	0
㉖ 経常外増減額	0	0	0
㉗ 経常外増減額	0	0	0
㉘ 経常外増減額	0	0	0
㉙ 経常外増減額	0	0	0
㉚ 経常外増減額	0	0	0
㉛ 経常外増減額	0	0	

### Ⅲ. 平成22年度事業計画・収支予算(H22.3.1～H23.2.28)

平成22年度の国会活動としては、前年度に引き続き①協会基本活動の活性化(会員数、講演大会発表件数、論文誌への投稿件数の増加への対応)、②情報発信機能の強化、③国際化の促進、④鉄鋼の学術・技術の活性化、⑤他学協会との連携強化等の実施に重点をおいた事業活動を展開する。

本年度は前年度に策定された中期財務計画(平成22～24年度)の初年度として目標の達成に努力する。また、前年度に企画運営WG、生産技術WGで立案され、理事会で決定された協会活動の見直しを着実に実行する。

公益法人制度における新会社法人への移行作業を進める。

#### 1. 協会基本活動の活性化

関係する各委員会の主導のもと、具体的な取り組みを行ない、さらなる会員数、講演大会発表件数、論文誌への投稿数の増加を図る。

#### 2. 情報発信機能の強化

1) 合本化された「ふえらむ」と「鉄と鋼」の定着化を推進する。また、昨年に引き続き「鉄と鋼」・「ISIJ Int.」の両論文誌の特集号の発刊等を行ない、内容の充実に努める。また、電子投稿・審査システムの開始、シニア査読制度および査読者報酬制度の定着化を図り、論文誌のさらなるステータスの向上を目指す。

2) 講演大会論文集「材料とプロセス」のCD-ROM化を継続し、検索機能の強化等の利便性を向上させる。

3) 第5版鉄鋼便覧及び国会創立100周年に発行する「鉄鋼と合金元素」関連書籍の作業を進める。

#### 3. 国際化の促進

高温酸化・高温腐食国際シンポジウム2010(神奈川)等の国際会議の開催を通じて国際交流を深める。

#### 4. 鉄鋼の学術・技術分野の活性化

1) 本会の特色である産学連携の場を活用し、担当理事の総

括のもとで学術部会と技術部会との連携強化を継続するとともに、新しい研究課題の発信を図る。

2) 前年度に再構築した学への助成制度に従い、「産発プロジェクト展開鉄鋼研究」と、2グループ(I、II型)に再編成した研究会を推進し、次代の研究のシーズ提案に努める。

3) 学術部会の活性化のため、「社会鉄鋼工学部会」と「環境・エネルギー工学部会」を統合し、「環境・エネルギー・社会工学部会」を設置する。

4) 学術部会に設置されているフォーラムを見直すと共に「若手フォーラム」を活用し産学の若手研究者・技術者の交流促進を図る。

5) 次世代を支える人材育成のために、西山記念技術講座・白石記念講座、大学特別講義等の内容の充実を図る。また、鉄鋼工学セミナー・同専科、鉄鋼工学アドバンストセミナーの効率的運営に注力する。

6) 学生に対し鉄鋼の学術・技術を強くアピールする「学生鉄鋼セミナー」の活動を推進し、次世代の人材発掘を図る。

7) 鉄鋼のプレゼンス向上を目的に、経営トップによる特別講演を実施する。

#### 5. 他学協会等との連携

金属材料系学協会連携協議会を通じて、講演大会における相互聴講、男女共同参画委員会など日本金属学会と実のある連携を進める。

材料分野に関する他学協会等と連携した連合組織である材料戦略委員会や材料連合協議会の中核として、本会が材料分野の学術・技術の先導役を務める。

協会事務所を活用して、関連学協会の同居を検討し、連携強化を進める。

#### 6. 新会社法人移行

新しい会社法人への移行作業を行う。

IV. 平成22年度収支予算  
収支予算書総括表

科目	一般会計	別途資金会計	日本経済大学 研究本部会計	内部取引消去	合計
<b>I 事業活動収支の部</b>					
1. 事業活動収入	60,000	0	0	0	60,000
基本財源利息収入	21,000	0	0	0	21,000
雑収入	1,450,000	0	0	0	1,450,000
大会収入	19,561,000	0	0	0	19,561,000
雑収入	80,745,000	0	0	0	80,745,000
種子会費収入	419,000,000	0	0	0	419,000,000
分譲収入	57,135,000	0	0	0	57,135,000
広告収入	7,024,000	0	0	0	7,024,000
参加費収入	35,230,000	0	0	0	35,230,000
分付金収入	1,761,000	0	0	0	1,761,000
雑収入(その他事業収入)	8,400,000	0	0	0	8,400,000
雑収入(その他事業収入)	4,575,000	0	0	0	4,575,000
補助金収入	6,500,000	0	0	0	6,500,000
委託金収入	850,000	0	0	0	850,000
交付金収入	80,000	0	0	0	80,000
受取利息収入	1,700,000	2,000	0	0	1,702,000
雑収入	43,649,000	0	0	0	43,649,000
学生会社からの繰入金収入	1,763,000	0	0	△ 43,749,000	1,719,251
<b>事業活動収入合計</b>	<b>19,661,000</b>	<b>100,000</b>	<b>0</b>	<b>△ 43,749,000</b>	<b>19,511,251</b>
2. 事業活動支出	122,887,000	0	0	0	122,887,000
給与手当支出	12,775,000	0	0	0	12,775,000
退職給付支出	13,130,000	0	0	0	13,130,000
福利厚生費支出	217,894,000	0	0	0	217,894,000
賃借料支出	2,100,000	0	0	0	2,100,000
会議費・会費支出	45,802,000	0	0	0	45,802,000
旅費交通費支出	18,328,000	0	0	0	18,328,000
通信運送費支出	11,317,000	0	0	0	11,317,000
消耗品費支出	1,415,000	0	0	0	1,415,000
印刷費支出	86,475,000	0	0	0	86,475,000
自動車運賃支出	2,100,000	0	0	0	2,100,000
雑費支出	2,100,000	0	0	0	2,100,000
借入金利息支出	66,000	0	0	0	66,000
雑費支出	15,043,000	0	0	0	15,043,000
雑費支出	30,749,000	0	0	0	30,749,000
雑費支出	2,245,000	0	0	0	2,245,000
支払利息支出	8,923,000	0	0	0	8,923,000
委託料支出	400,000	0	0	0	400,000
手数料支出	134,000	0	0	0	134,000
研修費支出	890,000	0	0	0	890,000
臨時雇費支出	14,920,000	0	0	0	14,920,000
雑費支出	6,671,000	0	0	0	6,671,000
雑費支出	637,325,000	0	0	0	637,325,000
雑費支出	69,432,000	0	0	0	69,432,000
給付金支出	2,138,000	0	0	0	2,138,000
福利厚生費支出	3,755,000	0	0	0	3,755,000
事務所管理費支出	714,000	0	0	0	714,000
会議・会費支出	173,000	0	0	0	173,000
交通運賃支出	369,000	0	0	0	369,000
通信運賃支出	401,000	0	0	0	401,000
出張費支出	36,000	0	0	0	36,000
修繕費支出	10,000,000	0	0	0	10,000,000
印刷製作者費支出	55,000	0	0	0	55,000
賃借料支出	163,000	0	0	0	163,000
租税公課支出	3,100,000	0	0	0	3,100,000
委託料支出	1,300,000	0	0	0	1,300,000
手数料支出	330,000	0	0	0	330,000
研修費支出	8,000	0	0	0	8,000
雑費支出	703,000	0	0	0	703,000
管理費支出	42,710,000	0	0	0	42,710,000
雑費支出	43,649,000	0	0	0	43,649,000
雑費支出	700,000	2,830,000	0	△ 43,749,000	123,831
<b>事業活動収支差額</b>	<b>△ 81,465,000</b>	<b>△ 23,988,000</b>	<b>△ 1,016,000</b>	<b>0</b>	<b>△ 86,549,000</b>
<b>II 投資活動収支の部</b>					
1. 投資活動収入	52,213,000	0	0	0	52,213,000
投資有価証券等売却収入	23,988,000	0	0	0	23,988,000
雑収入	28,225,000	0	0	0	28,225,000
2. 投資活動支出	13,640,000	0	0	0	13,640,000
投資活動収入支出	14,440,000	0	0	0	14,440,000
雑収入	37,773,000	0	0	0	37,773,000
<b>投資活動収支差額</b>	<b>38,573,000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>38,573,000</b>
<b>III 財務活動収支の部</b>					
1. 財務活動収入	0	0	0	0	0
2. 財務活動支出	0	0	0	0	0
<b>財務活動収支差額</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>IV 準備金</b>					
1. 準備金	5,000,000	0	0	0	5,000,000
2. 準備金	28,712,000	0	0	0	28,712,000
<b>準備金収支差額</b>	<b>33,712,000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>33,712,000</b>
前期繰越収支差額	28,712,000	0	0	0	28,712,000
前期繰越収支差額	3,652,000	0	0	0	3,652,000

一般会計 収支予算書内訳表

科目	平成21年度予算		平成22年度予算		収支差額 (A)-(B)	差額 (A-B)
	収入	支出	収入	支出		
学務部	26,515,000	33,076,000	25,477,000	36,448,000	-10,971,000	-11,000,000
学務部	22,103,000	20,741,000	23,500,000	18,290,000	1,500,000	5,000,000
学務部	4,412,000	12,335,000	1,977,000	18,158,000	-13,181,000	-13,000,000
学務部	3,290,000	3,320,000	2,210,000	6,000,000	-1,100,000	-310,000
学務部	320,000	3,320,000	0	0	-3,000,000	-3,000,000
学務部	536,000	4,655,000	975,000	4,317,000	-3,372,000	-572,000
学務部	10,000	3,381,000	0	0	-3,381,000	-3,381,000
学務部	31,000	3,381,000	1,000	0	-3,380,000	-3,380,000
学務部	31,000	3,063,000	282,000	2,461,000	-2,460,000	-2,460,000
学務部	4,800,000	1,800,000	4,800,000	1,800,000	0	0
学務部	1,600,000	1,600,000	1,600,000	1,600,000	0	0
学務部	1,000,000	39,500,000	8,958,000	0	-8,958,000	-8,958,000
学務部	34,651,000	165,474,000	67,837,000	174,348,000	-108,511,000	-43,702,000
学務部	30,000	3,397,000	0	0	-3,397,000	-3,397,000
学務部	1,526,000	0	1,526,000	0	0	0
学務部	0	90,500,000	490,500,000	241,134,000	-400,000,000	-241,134,000
学務部	0	176,000	0	250,000	-176,000	-176,000
学務部	4,880,000	123,642,000	1,899,000	169,610,000	-107,730,000	-170,920,000
学務部	714,000	11,100,000	705,000	7,300,000	-6,196,000	-6,196,000
学務部	2,095,000	4,904,000	2,000,000	2,000,000	0	0
学務部	26,000	300,000	0	0	-274,000	-274,000
学務部	3,549,000	5,299,000	0	0	-5,299,000	-5,299,000
学務部	1,400,000	1,400,000	0	0	-1,400,000	-1,400,000
学務部	3,850,000	3,510,000	3,710,000	962,000	8,000	-932,000
学務部	14,530,000	53,652,000	14,836,000	55,627,000	-67,791,000	-1,680,000
学務部	1,300,000	1,358,000	1,350,000	1,283,000	77,000	-77,000
学務部	0	1,000,000	0	0	-1,000,000	-1,000,000
学務部	0	427,000	0	184,000	-427,000	-427,000
学務部	23,700,000	28,411,000	23,057,000	28,313,000	-656,000	-656,000
学務部	7,857,000	10,151,000	5,653,000	6,111,000	-2,294,000	-1,838,000
学務部	31,647,000	39,629,000	7,485,200	35,527,000	-6,453,000	-1,319,000
学務部	1,629,000	5,159,000	0	0	-5,159,000	-5,159,000
学務部	69,581,000	208,954,000	65,775,000	213,000,000	-49,419,000	-49,419,000
学務部	18,920,000	48,070,000	123,113,000	492,465,000	-303,545,000	-10,938,000
学務部	0	137,485,000	0	13,727,000	-137,485,000	-137,485,000
学務部	49,739,000	49,739,000	0	0	-49,739,000	-49,739,000
学務部	688,244,000	688,244,000	687,920,000	687,920,000	0	0
学務部	0	21,277,000	0	0	-21,277,000	-21,277,000
学務部	0	600,000	0	0	-600,000	-600,000
学務部	0	38,776,000	0	0	-38,776,000	-38,776,000
学務部	975,000	15,000,000	12,719,000	13,616,000	-863,000	-863,000
学務部	188,000	0	0	0	-188,000	-188,000
学務部	1,345,000	0	0	0	-1,345,000	-1,345,000
学務部	680,000	0	810,000	0	-130,000	-130,000
学務部	4,627,000	0	4,160,000	0	467,000	467,000
学務部	49,546,000	0	49,546,000	0	0	0
学務部	499,846,000	0	499,846,000	0	0	0
学務部	2,480,000	0	2,480,000	0	0	0
学務部	507,940,000	0	507,940,000	0	0	0
学務部	622,581,000	748,073,000	1,233,120,000	748,720,000	-610,639,000	-118,650,000
学務部	2,040,000	0	2,040,000	0	0	0
学務部	2,000,000	0	2,000,000	0	0	0
学務部	3,800,000	0	3,800,000	0	0	0
学務部	23,523,000	0	23,523,000	0	0	0
学務部	10,262,000	0	10,262,000	0	0	0
学務部	10,262,000	0	10,262,000	0	0	0
学務部	10,157,000	0	10,157,000	0	0	0
学務部	3,422,000	0	3,422,000	0	0	0
学務部	13,609,000	0	13,609,000	0	0	0
学務部	46,194,000	0	46,194,000	0	0	0
学務部	25,000,000	0	25,000,000	0	0	0
学務部	25,000,000	0	25,000,000	0	0	0
学務部	1,283,000	0	1,283,000	0	0	0
学務部	1,400,000	0	1,400,000	0	0	0
学務部	883,000	0	883,000	0	0	0
学務部	677,000	0	677,000	0	0	0
学務部	402,000	0	402,000	0	0	0
学務部	4,720,000	0	4,720,000	0	0	0
学務部	315,181,000	715,000	71,466,000	43,640,000	58,841,000	693,000
学務部	748,338,000	748,788,000	720,860,000	748,572,000	28,476,000	-25,860,000
学務部	2,852,000	0	2,852,000	0	0	0
学務部	746,788,000	746,788,000	748,572,000	748,572,000		